
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 125 del 19/10/2011 
 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    1170 

 Del 23/01/2012
 

 
Oggetto:. Servizio di stampa e rilegatura della pubblicazione “Fogli per Castellana” della 

Biblioteca Civica “G. Tauro”. Impegno di spesa e affidamento fornitura. CIG 
(Z5C01F538A). 

 
IL RESPONSABILE f.f. 

 
 

 PREMESSO: 
 CHE questa Amministrazione Comunale intende procedere all’affidamento del 
servizio di stampa e rilegatura di n. 600 copie della pubblicazione intitolata Fogli per 
Castellana, n. 3 e 4,in un unico volume, della Biblioteca Civica “G. Tauro”,. 
  CHE con note prot. n. 18029 – 18030 – 18031 – 18032 del 10.102011 veniva 
chiesto preventivo di spesa per la stampa e la rilegatura della pubblicazione a : 

• Ficarra & Mastrosimini s.n.c., con sede in Castellana Grotte, Corso Italia, 29; 
• Arti Grafiche Guglielmi, con sede in Castellana Grotte(BA) alla via Aldo Moro, 56; 
• Tipografia Longo, con sede in Castellana Grotte (BA) alla via M. Latorre, 8; 
• 2G di Gentile Ottavio, con sede in Castellana Grotte (BA) alla via Luigi Sturzo, 17; 
• Arti Grafiche Guglielmi, di Guglielmi Vito, con sede in Castellana Grotte (BA) alla via V. 

Sgobba, 82;. 
  CHE nei termini non è pervenuta alcuna offerta, così come comunicato dall’Ufficio 
Protocollo generale dell’Ente; 
  RITENUTO, in virtù del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori, approvato con deliberazione del C.C. n. 172 del 30.11.2006,  poter 
affidare, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del citato Regolamento, alla Ditta Ficarra & 
Mastrosimini  s.n.c. da Castellana Grotte, la stampa e rilegatura di n. 600 copie della 
pubblicazione intitolata Fogli per Castellana, n. 3 e 4, della Biblioteca Civica “G. Tauro”, 
per l’importo di € 3.100,00 IVA compresa, come da precedente preventivo agli atti d’ufficio; 



  RITENUTO di assumere impegno di spesa di € 3.100,00 sul cap. 716/05 del 
Bilancio Finanziario 2011, epigrafato: « Gestione Biblioteche, Musei, Monumenti – Prestazioni 
di Servizio – Pubblicazione rivista Biblioteca e varie»; 

visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

D E T E R M I N A 
 

  1 AFFIDARE, per le ragioni ed al titolo delle premesse considerazioni, alla ditta 
Ficcarra&Mastrosimini s.n.c da Castellana Grotte, la stampa e rilegatura della 
pubblicazione “Fogli per Castellana” della  Biblioteca Civica “G. Tauro “ che verrà 
effettuata secondo le seguenti caratteristiche: 

• Stampa e rilegatura a filo refe di n. 600 copie  
• formato cm 17x24; 
• la pubblicazione, in un unico volume, comprenderà il 3° e il 4° numero della 

sopracitata rivista, ciascuna composta da 112 e 160 pagine; entrambi 
riporteranno la copertina originale e il tutto raccolto dalla copertina di 
ristampa;  

• interno: a filo refe in carta patinata opaca da 100-115 gr./mq con stampa a 1 
colore (come da campioni in visione presso la Biblioteca Civica); 

• copertina (riferita al 3° e 4° volume e a quella d i ristampa): in cartoncino 
monopatinata da 300-350 gr./mq. con stampa a quattro colori (come da 
campione in visione presso la Biblioteca Civica). 
 
E alle seguenti condizioni: 

• La stazione appaltante fornirà i due volumi in ristampa;. 
• La fornitura per il quantitativo richiesto, deve essere effettuata in un’unica 

soluzione, nel termine massimo di 60 giorni dalla data di ricevimento della 
comunicazione ufficiale. 

• La stampa avverrà previo apposizione del “Visto si stampi” sulla prova di 
stampa definitiva a cura della persona preposta. 

• Il trasporto del materiale da consegnare, deve essere eseguito nelle ore e 
nel giorno che verranno concordate con la stazione appaltante, esso sarà 
sempre interamente eseguito a cura, spese e rischio del fornitore. 

• La fornitura da fatturarsi sarà conforme a quella richiesta dall’Ente, sarà cura 
dell’appaltatore rilasciare all’Ufficio una ricevuta all’atto di consegna del 
materiale richiesto.  

• In caso di mancata consegna o di ritardo nella fornitura o nel caso di 
espletamento della stessa non esattamente conforme alle prescrizioni dei 
patti speciali, si fa luogo, senza bisogno di messa in mora per iscritto, a 
provviste d’ufficio a carico dell’appaltatore, il quale deve rimborsare 
l’eventuale maggior costo della fornitura non effettuata, qualunque esso sia, 
aumentato della penale del dieci per cento sull’importo del servizio mancato. 

• Il subappalto della fornitura è assolutamente vietato; è pure vietato 
all’appaltatore di associarsi ad altri nella fornitura senza il permesso scritto 
dell’Ente. 

 
2. DI ASSUMERE, per le motivazioni evidenziate in premessa, l’impegno di spesa di € 

3.100,00 IVA compresa sul capitolo 716/05 del  Bilancio  Finanziario 2011 epigrafato « 



Gestione Biblioteche, Musei, Monumenti – Prestazioni di Servizio – Pubblicazione 
rivista Biblioteca e varie» (Z5C01F538A); 

 
3. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà:nel rispetto 

delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13.08.2010 e successive modifiche senz’altra formalità, a presentazione di 
idonea e specifica documentazione fiscale da parte della ditta Ficcarla & Mastrosimini 
s.n.c da Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC) e subordinatamente al visto da parte del Responsabile del Servizio interessato 
di regolare esecuzione della fornitura. 

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
Eseguito controllo ortografico 
             Il Redattore 
sig.ra Teresa Immacolata Rizzi        
 
 

IL RESPONSABILE II SERVIZIO f.f. 
    f.to (Rag. Renato Contento) 

 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 19/10/2011 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno    n. 1536/2011  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to(dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Registro albo n.128
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte  e vi rimarrà cinque giorni consecutivi dal 24/01/2012 al 29/01/2012. 
 
 
 
Castellana Grotte, 24/01/2012

           Il Responsabile della Pubblicazione 
                  f.to Sig. Natalia Tanzarella 
 
 
       

 
 
 
 
 
 


